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Ja som Vesna – krásavica, 

voňavá a teplá jar. 

Otvorím dnes fialôčkou 

náš zázračný kalendár. 

Vtáčik spieva pesničku, 

lienka letí k nebíčku. 

Slniečko už pekne hreje, 

z oblohy sa na nás smeje.  
 

 

 



 

 

                               
 
 

 Lastovičky štebotali, 

 že si spravia domček malý.    
 Nakreslili blatom plány,  
pod odkvapom ako vlani.  
 
Bodka k bodke - bola čiara,  
radosťou im oči žiaria.                                               
Kúsky blata pozliepali 
 – postavili domček malý.  
V ňom budú sniť svoje sníčky, 
štebotavé lastovičky. 
 
L. Kvasnička: Štebotavé veršíky 
 

 

 

 

        

 
Z diaľnych svetov pani zlietla 

plná tepla, plná svetla. 
Na lúčiny, briežky, stráne 
sype kvietky maľované. 
Zasmiali sa sedmokrásky, 
zazvonili vtáčkov hlásky, 
zabzučali včielky v tráve: 
„Jar k nám prišla v plnej sláve!” 

         Mária Rázusová-Martáková 

 



Lastovičky 
Ktože by nepoznal tie krásne,  štebotavé lastovičky, ktoré                

od začiatku jari potešujú nielen náš pohľad, ale aj sluch. Sú to sťahovavé 
vtáky, ktoré na jeseň odlietajú do Afriky a asi v polovici apríla sa vracajú 
opäť k nám. 

Na vrchnej časti tela majú lesklé oceľovomodré perie. Spodná časť    
je krémová, s tmavým modrým modrastým pásom na hrudi. Hrdlo a čelo 
majú červenkasto gaštanové. Najcharakteristickejším znakom lastovičiek 
je dlhý vidlicovitý chvost, podobný  otvoreným nožniciam. Tento majú 
samčeky dlhší. Počas letu počuť ich milé švitorenie s pestrými trilkami. 
     Lastovičky trávia veľa času  lovením hmyzu. Lovia ho za letu, ktorý 
vedia bleskurýchlymi obratmi meniť. Niekedy sa náhle spustia na vodnú 
hladinu, naberú do zobáčika vodu, ktorou sa „osprchujú“, alebo ju vypijú. 
Lastovičky si stavajú hniezda väčšinou na ľudských obydliach, niekedy 
v kôlňach, pod mostmi, rímsami domov, na balkónoch a pod.             
Hniezdo budujú zo stebiel alebo iných rastlinných vláken pospájaných 
blatom. Vystielajú ho perím.  
   Pred odletom do teplých krajín sedávajú v kŕdľoch na drôtoch 
elektrického vedenia tak, že vyzerajú ako korálky.  
 
 
 
 
 

 

 



     
   
 
Každé dieťa, nech žije kdekoľvek, má právo vyrastať v podmienkach, 
ktoré sú pre človeka dôstojné.  Zdá sa to úplne logické a iste sa nenájde 
nikto, čo by tvrdil opak..    
Dňa 20. novembra 1959  vyhlásila Organizácia spojených národov   
                              DEKLARÁCIU  PRÁV  DIEŤAŤA. 
Podľa knihy, Práva dieťaťa, ktorú vydali Mladé letá sú to tieto práva: 
 Právo na rovnosť bez rozdielu rasy, náboženstva, pôvodu a postavenia. 
 Právo na duševný a telesný rozvoj. 
 Právo na meno a štátnu príslušnosť. 
 Právo na výživu, bývanie a zdravotnícke služby 
 Právo na zvláštnu opateru pri telesnom, duševnom, alebo sociálnom 

postihnutí. 
 Právo na lásku, porozumenie a starostlivosť. 
 Právo na bezplatné vzdelávanie, hru a zotavenie. 
 Právo na prednostnú ochranu a pomoc. 
 Právo na ochranu pred zanedbávaním, krutosťou a využívaním.  
 Právo na ochranu pred diskrimináciou a na výchovu v duchu 

znášanlivosti, mieru a bratstva. 

Skutočnosť však vyzerá inak: 

Každý deň sa rodia deti, ktoré pravdepodobne nikdy nespoznajú všetko 
to, čo je pre deti v našej krajine samozrejmosťou. Deti sú vykorisťované, 
nemôžu vyrastať vo svojich vlastných rodinách. Nemajú dostatok jedla, 
nemajú možnosť učiť sa a rozvíjať sa. Sú deti, ktoré ani nevedia,          
že sa môžu hrať!   

           

                                    



Milé deti,  
možno neviete, že naša obec Čakajovce patrí   
do Miestnej akčnej skupiny  RADOŠINKA.   
Na tejto stránke časopisu vám predstavíme tento Mikroregión, ktorého 
súčasťou je aj naša obec.  

Mikroregión Radošinka sa rozprestiera medzi pohoriami Tribeč 
a Považský Inovec v malebnej Nitrianskej pahorkatine, v údolí rieky 
Radošinka. Miestnu akčnú skupinu Radošinka tvorí dobrovoľné 
zoskupenie jedenástich obcí – Zbehy, Jelšovce, Čakajovce, Alekšince, 

Lukáčovce, Čab,  Nové Sady, Šurianky, Hruboňovo, Malé Zálužie 

a Kapince. 
Hlavným cieľom je podporiť spoločné  záujmy miestnych obyvateľov, 

vytvoriť hospodársky prosperujúce územie a vhodné podmienky              
pre pokojné a kvalitné bývanie. 

 
 

                          

 

      
 
 
 
 
 
 
 
 



Územie Mikroregiónu RADOŠINKA  má rozlohu 
–   12 801ha. Žije tu 12 076 obyvateľov. Väčšina územia 
bola v minulosti odlesnená, v súčasnosti sa využíva        
na poľnohospodárske účely. 
Malé lesíky dotvárajú charakter územia. Žije v nich hojne 
poľovnej zvery a vtáctva.   

Chotár je rozbrázdený niekoľkými menšími potôčikmi, ktoré vytvorili dlhé 
doliny, ktoré vytvárajú pahorkatinový ráz krajiny. Mikroregión siaha       
až k rieke Nitra a ku chránenej krajinnej oblasti Ponitrie.  
Niekoľko rybníkov na prítokoch Radošinky a samotná rieka Nitra 
vytvárajú podmienky na rybolov  a hniezdenie vodného vtáctva.      
Z hrebeňov pahorkatiny vo výške 254m sú nádherné výhľady na pohoria 
Strážovské vrchy, Vtáčnik, Považský Inovec, Tribeč a Malé Karpaty. 
Prechod hrebeňmi pahorkatiny a úrodnými dolinami  dokáže oceniť  
každý turista, či cykloturista.  
 

                                          

 

 

 



 

    Obce MAS Radošinka  nežijú                  

iba poľnohospodárstvom. Na ich území         
sa nachádza niekoľko priemyselných 
podnikov,  ktoré zamestnávajú  obyvateľov 

priamo z obcí a blízkeho okolia. 
         Z historického hľadiska majú obce podobný osud a vývoj ako väčšina 
obcí nachádzajúcich sa v blízkosti Nitrianskeho hradu. Vykopávky 
z okolia jednotlivých obcí dokazujú, že územie bolo osídlené už v období 
paleolitu, eneolitu, doby bronzovej a doby halštatskej, o čom svedčia 
bohaté nálezy archeológov. Najstaršia písomná zmienka o našich obciach 
je z roku 1156 až z roku 1390. 
       O postupnom vývoji a stúpajúcom význame tejto oblasti v minulosti 
svedčí aj budovanie kaštieľov a kúrií, ktoré ohlodal zub času, avšak 
postupne sa opravujú. Veľký podiel pri obnove a skrášľovaní obcí 
Mikroregiónu Radošinka má Európska únia, ktorá poskytuje finančné 
prostriedky  na zveľaďovanie našich obcí. 

 



 

 
Od začiatku roka sme už zažili niekoľko zaujímavých  súťaží a akcií,     
do ktorých sme sa radi a aktívne zapájali. Z mnohých vyberáme               
tie najzaujímavejšie: 

 Významnou udalosťou na škole bolo 
školské kolo súťaže v prednese poézie 
a prózy HVIEZDOSLAVOV KUBÍN. 
Každoročne sa na túto súťaž pripravuje 
väčšina žiakov školy, ktorí sa naučia 
básničku alebo úryvok z prózy, ktorý 
podľa svojich najlepších schopností 
prednesú na súťaži. V tomto školskom roku sa zúčastnilo 22 žiakov 
1. až 9. ročníka 

   

 Ďalšie veľmi zaujímavé a tvorivé akcie 
boli  výtvarné a literárne súťaže, ako: SVET 
FANTÁZIE, VESMÍR OČAMI  DETÍ, 
SVET PATRÍ MLADÝM. Žiaci  tu mohli dať 
voľnosť svojej  fantázii, prostredníctvom 
farieb či pera.  

 

 Žiaci 1.stupňa sa zúčastnili divadelného 
predstavenia SNEHOVÁ KRÁĽOVNÁ, ktoré sa 
hralo v Starom divadle v Nitre. No a starší žiaci 
si boli zatiaľ doplniť vedomosti z dejepisu 
v PONITRIANSKOM MÚZEU. Dozvedeli sa 
a na vlastné oči  videli dôkazy z najstaršieho 
života našich predkov.  

 



 

 

 Jar  sme privítali akciou pod názvom             
100 JARNÝCH KROKOV.  Aktivita zahŕňala 
športové disciplíny na školskom ihrisku a turistickú 
vychádzku, ku ktorej nám prialo aj počasie.  
 

 

 V prvých jarných dňoch sa mladší chlapci 
zúčastnili medziškolského futbalového turnaja 
– DÔVERA CUP, kde získali pekné 2. miesto. 
Starší chlapci vybojovali na medziškolskom 
futbalovom turnaji JEDNOTA CUP 1. miesto 
a zabezpečili si tak postup do vyššieho 

regionálneho kola. 

 

 Marec – mesiac knihy              
sme oslávili návštevou KRAJSKEJ 
KNIŽNICE KAROLA KMEŤKA, kde 
sa žiaci mohli zoznámiť s rôznymi 
žánrami detskej literatúry.  

 

 

 Pred Veľkonočnými  sviatkami, ako každý rok,  pripravili naši 
učitelia pre nás veľkých, aj našich najmenších a pre rodičov spoločné 
predveľkonočné stretnutie – JARNÉ TVORIVÉ DIELNE,            
kde si žiaci spoločne s rodičmi a učiteľmi mohli vytvoriť veľkonočné 
ozdoby. 

 



                       
 

Zažili sme toho už dosť! Ale čo nás ešte čaká? Vybrali sme pre vás 
informácie o niektorých blížiacich sa zaujímavých akciách, ktoré pre nás 
naša škola pripravila. 

 Najväčšou pripravovanou akciou bude oslava prírody a úcta k našej 
planéte Zem – DEŇ ZEME. Táto akcia sa každoročne uskutočňuje 

22. apríla. Pôvodne ľudia na celom svete          
v tento sviatok oslavovali jarnú rovnodennosť 
a príchod jari (21.marca). V modernej dobe má 
tento sviatok ekologický motív. Tento deň by sa 
ľudia mali zamyslieť nad dôsledkami ničenia 
životného prostredia a možnosťami ich riešenia.  
Aj naša škola si pripomenie tento deň rôznymi 
aktivitami a kvízmi na tému ochrany a tvorby 
životného prostredia. 
  

 V duchu tvorby a ochrany životného 
prostredia uskutočníme aj triedne BRIGÁDY na úpravu a čistenie 
areálu školy a blízkeho okolia. 

 V snahe pomôcť prírode a hlavne našim lesom, zorganizujeme jarný 
ZBER PAPIERA. 
 

 Veľmi zaujímavou akciou bude 
pripravovaná EXKURZIA do vedecko-
zábavného centra ATLANTIS v Bratislave. 
Tu môžu žiaci hravou, zážitkovou formou 
získať vedomosti v rôznych oblastiach vedy. 
Môžu tu zábavnou formou spoznávať prírodné 
zákony, alebo získať vedomosti z histórie.  



                 

Magická kocka 
Spoj slová s legendou, aby si mohol dokončiť magický štvorec. Kaď budeš mať slová 
priradené k legende, čísla z legendy priraď k písmenku, ku ktorému patrí v štvorci.  
Keď to urobíš správne, stĺpce, riadky aj uhlopriečky budú mať vždy súčet 15. 

   

A = B = C = 

 D = E = F = 

G = H = I = 

 

       L E G E N D A
A. Pes                                                1. Populárna vianočná farba 
B. Prázdniny                                     2. Strom na ktorom sú jabĺčka 
C. Jabloň                                           3. Hlavné mesto slovenskej republiky 
D. Bratislava                                     4. Najlepší priateľ človeka 
E. Lieky                                             5. Musíš ich jesť, keď si chorý 
F. Hodiny                                           6. Je to z vosku, horí to a svieti to 
G. Zmrzlina                                       7. Robí to tik-tak 
H. Červená                                        8. Najviac nám chutí v lete 
I. Sviečka                                           9. Najradšej by sme boli, keby boli stále
                                                                          

Nájdi meno vo vete                                  
To máš preto, lebo si bol včera zlý.      

A potom som ja nosil drevo. 

Prievan dal do pohybu papiere na stole. 

Zajtra príde milé prekvapenie. 

Povedz len, kam chceš ísť.                      Pomôcka: (adnaV, akneL, onaJ, limE, šámoT)      


